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1. INTRODUCTION

This theme is not so contained in Czech textbooks and we can also hardly

find it in teaching plans. That is why I chose this topic. I would like to introduce

and summarize suprasegmental units not only in English, but also in Czech and

Asia Languages. This part will not be simple, because there are a few Czech

scientific works. On the other hand we have many sources about English

language. That refer to Czech language is suprasegmentally simple. Czech has

fixed stress, no word intonation and sentence intonation is used only to express

basic functions – question, amazement, simple statement. Because of that can

Czech seems to English speakers so monotonous and Czech speakers tend to

speak English monotonous too. In my opinion Czech studies do no pay attention

to suprasegmental units in general linguistic literature. Exception could be

studies about Moravian Silesian dialects with consideration on Polish influence.

Stress is on penultima (the next to the last syllable in a word) and there is

influencing of dialects, for example standard Ostavian. Suprasegmental units can

we in Czech also describe as shortening all vowels for example in Prague Czech

(knedlík- knedlik; trpaslík – trpaslik) or on the other hand lengthening all vowels

in West Bohemian Czech (tři kluci – tří klucí).

The goal of my thesis is to show suprasegmental importance mainly in

English, describe vowel system in some English varieties and explain the most

important terms. I hope this work will be useful for students of linguistic and

possibly for other researches who are interested about this theme.

For my thesis I will mostly use Dictionary of language and linguistics

(Hartmnan, Stork) to explain all terms related to the topic.
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2. ENGLISH TERMINOLOGY

2.1 Suprasegmental units

“The same phonological data might be analysed segmentally or

suprasegmentally, depending on one’s particular theory of phonology. The term

“suprasegmental” is used to refer to phonological and grammatical units larger

than the segment.”
1

Suprasegmental units belong to the phonetic features. Suprasegmental units

can be also called prosodic. They can be divided into two groups: essential and

marginal. Essential are: Tone, Stress, Intonation, Juncture, and marginal: Accent,

Duration, Pitch and Transition.
2

This work will be focused on the basic suprasegmentals: Stress, tone and

duration. For these three suprasegmentals also other terms can be used. Prosodic

features, Prominence or Vowel harmony and nasalization.

2.2. The Stress (also called ‘intensity’)

Stress is greater force exerted in the articulation of one part of an utterance

compared with another, thus accentuating a certain part of the utterance, giving it

more prominence. A stressed syllable is associated with what is called a reinforced

→ chest pulse, i.e. a chest pulse produced with extra energy. In phonology two

types of stress are distinguished: Sentence stress: where extra prominence is given

to a word in a sentence for the sake of emphasis: e.g. I saw it (you didn’t see it, I

saw it) and Word stress: where the stress pattern is part of the phonological structure

of a word, e.g. permit (verb) as opposed to permit (noun). Some language have fixed

stress (or bound accent or fixed accent) where the stress always occurs in the same

place in relation to the word boundary, e.g. Hungarian, Czech, whereas other

languages, e.g. English and Russian, have free stress (or movable stress) where the

1 Avaliable from: <http://udel.edu/~heinz/classes/2013/607/materials/readings/Hyman-Phonological-

Theory-and-Analysis/6-Suprasegmental%20Phonology%20pp186-238.pdf> [online] [2014-02-05]

2 VOREL, R.: Lexikologie angličtiny v 77 otázkách a odpovědích. pg. 9. Plzeň : Aleš Čeněk, 2006.
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position of the stress can vary from word to word. Different degrees of stress can be

abstracted as suprasegmental phonemes or prosodies. One type of analysis of

English establishes four such degrees: 1) primary stress (primary accent or heavy

stress) the strongest, 2) secondary stress weaker than primary but stronger than

tertiary, 3) tertiary stress is weaker than secondary, 4) weak stress or minimal stress

the weakest degree of stress. The phrase elevator operator is often quoted as

containing all four degrees of stress.
3

The Stress has the most established usage in the literature. We can divide

the stress into two viewpoints: linguistic and phonetic.

2.2.1. Linguistic function of the stress

Stress has a culminative function (=”serving to indicate the number of

independent words or the important points in an utterance by assigning

prominence to one syllable in each word or close-knitt group of words”)
4
, that

means, that only one syllable in each word take the importance (prominence).

This includes all stress languages. In this context we must mention free and fixed

stress. Free (or variable or demarcative) stress takes intension on different

syllables – first, second, last, penultimate, antepenult and so on, according to the

word. These languages are for example: English, Russian or German. In this type

of stress depends on the position of stress. It can change meaning. For example in

German there are mainly by verbs with separable and inseparable prefix

(umstellen – přestavit, přemístit x umstellen – obestoupit, postavit se kolem,

obklíčit; überfahren – převážet, převézt koho co x überfahren – přejet, zajet

koho, jet dál; übergehen – přejít na druhou stranu, přetékat, proměnit se x

übergehen – prohlédnout, přehlédnout, nedbat, nevšimnout si ). Stress in English

may differ between dialects (EngEng or AmEng). By compound nouns stress can

change the meaning (paper bag – a bag made of paper x paper bag – bag for

newspapers). Stress can also cause the part of speech changes (record as a verb ri

’ko:d – zapsat, zaznamenat, nahrát, zaregistrovat x as a noun or adjective ‘rek o:d

– záznam, zápis, nahrávka, gramofonová deska, pověst, reputace, minulost)

3
HARTMANN R. R. K, STORK F. C.. Dictionary of language and linguistics. Applied science published Ltd.

Reprinted 1973, pg. 220, ISBN 0 85334 534 1
4
Available at: <http://dictionary.reference.com/browse/culminative> [online] [2014-04-02]
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Fixed (nonphonemic, predictable) stress restricts the place of intension to

one particular syllable. That includes for example languages: Czech, Finnish,

Icelandic, Hungarian (first syllable), Quechua, Polish (penultimate/second from

end syllable), Macedonian (antepenult/ third syllable from the end), French,

Turkish (last syllable). In these languages is stress assigned according to

grammatical or phonological factors. As grammatical factor we can count the

word boundary (spaces between words) and as a phonological the syllable

weight.

2.2.2. Phonetic function of the stress

Stress has no phonetic function in English language. Here we talk about

heavy weight and lower weight of syllable. The lower weight leads to the

creation of the mixed vowels, complete reduction of the full value of vowels.

2.3. The Tone (also called ‘pitch’)

Use of the tone is very limited in English. On the other hand it is often used

in tonal languages such as Vietnamese and Chinese. Tone expresses emotional

information and emphasis. In the case of English we can say, that tone is type of

intonation. Tonal languages are common in East Asia, Africa, Australia and

Central America. Tonal language is language, where pitch is on each syllable and

is important in sense of meaning.

Pitch – In acoustics, pitch is measured in cycles per second, i.e. the number

of times a vibrating body vibrates in one second. The → vocal cords vibrating

rapidly produce a high-pitched sound, and conversely a slow vibration produces

a low-pitched sound. The phonetician is concerned with the way differences in

pitch are perceived by the ear and brain as an auditory category. Not all the

changes in pitch made by a human voice during an utterance are distinctive,

however, and in phonology relative pitch levels which are distinctive can be

abstracted as Suprasegmental phonemes. In one type of analysis of English, four

pitch levels are abstracted: 1) low, 2) mid, 3) high, 4) extra high, which act as
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structural signals in the intonation pattern to distinguish such utterances as

2
What

4
are you

2
doing

1
? and

2
What are you

3
doing

1
?

5

We can split tones into phonological (lexical) or grammatical.

2.3.1. Phonological (lexical) tones

Phonological tones can change the meaning. It is important to distinguish

the tone height. For Chinese (Mandarin) there are 4 tones: high, high-rising,

falling-rising and high falling.

/mã / mother high

/má/ hemp high-rising

/mâ/ horse falling-rising

/mà/ scold high-falling

/bã/ be anxious for something high

/bá/ pluck high-rising

/bâ/ hold tight falling-rising

/bà/ stop high-falling
6

2.3.2. Grammatical tones

The grammatical function of tones is for example types of clauses changing.

By this feature we can distinguish for example between main and relative clause,

negative and positive meaning of clause or also can make different verb tenses –

different tones can change the tense from past to present tense and other.

For example Shona language, here the tone distinguishes between a main

and a relative clause.

mwàná ákàwúá the Child came.

5
HARTMANN R. R. K, STORK F. C.. Dictionary of language and linguistics. Applied science published Ltd.

Reprinted 1973, pg. 117, ISBN 0 85334 534 1
6
VOREL, Robert. Lexikologoie angličtiny v 77 otázkách a odpovědích. Plzeň: Aleš Čeněk, 2005, pg. 20,

ISBN 80-86898-67-9
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mwàná àkáwùyà The child who came.

Mandarin Chinese:

[ì mà] I show.

[í mà] I am showing.

[ì má] I showed.

[ì hrùlè] I run.

[í hrùlé] I am running.


[…]


Received Pronunciation and General American speakers still increasing.

6.1. Received Pronunciation

Standard English has two main varieties. First of all, the ‘English’ English

(hereinafter EngEng) is used in writing and spoken by ‘educated’ speakers of the

language. It is referring to as ‘British English’. This is normally used in England,

Wales, Scotland, Northern Ireland, The Republic of Ireland, New Zealand and

South Africa. This variety can be also called as a ‘Received Pronunciation

Accent’, “which speaks only 3 to 5 per cent of the population of England”.
33

Received Pronunciation is defined in the Concrise Oxford English Dictionary as

“the standard accent of English as spoken in the south of England”. This is a

social accent, not the regional
34

. That means origin of that is man-made accent,

which is used by BBC, the Public Schools in England and by upper-middle and

upper classes in England. “It is considered a prestigious accent in the whole of

the British Isles and British Commonwealth, but it is for the most part an accent

associated only with England.”
35

When somebody is using Received Pronunciation, is not clear in which area

of Britain they live. This has an advantage – people understand each other in the
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whole area, and speakers are identified by the accent (jazykové zabarvení) only.

On the other hand this pronunciation has disadvantages, too. As mentioned above

– it is used only by 3 to 5 per cent of the population. That means it is difficult for

students arriving in England to understand other groups of people who do not use

Received Pronunciation, because they had been studying only this norm of

English. Not only students have problems with understanding, but people from

other regions too.

The term ‘Received Pronunciation’ is not the only which is used. This term

is known due to Daniel Jones (1881 – 1967). He was British phonetician and

studied also in Germany where he speaks about phonetics for the first time. He

was member of the International Phonetic Association. This term was used in his

book Pronunciation of English from year 1909 and since then was spread in to

the general awareness. After that he transcribed all words of Received

Pronunciation in English Pronouncing Dictionary. This dictionary is still

reedited. There are two more main dictionaries, used to transcription: Longman

Pronunciation Dictionary and Oxford Dictionary of Pronunciation for Current

English.

However in these days is this term seen to be too old-fashioned, curious or

on top of that archaic. Because of that is this term gradually replaced by

formulation ‘BBC English’.

6.2. General American

General American, also called Network American English or Standard

American English is used by people in United States, mainly in North-East and

South and in Canada too. That is very large area, thus is obvious, that with

General American is spoken more than with Received Pronunciation (in

percentage in proportion of population). That shows, that General American is

less formal than Received Pronunciation and is not only used by the high-class.
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7. MEANING DIFFERENCES BETWEEN ENGLISH ENGLISH AND

AMERICAN ENGLISH

Differences between EngEng and AmEng are sometimes marginal. It is

necessary to learn these words to avoid the misunderstanding. We can split the

differences in vocabulary into five categories: Same word, different meaning;

Same word, additional meaning in one variety; Same word, difference in style,

connotation, frequency of use; Same concept or item, different word; Words that

differ in particular semantic spheres.
36

I show here just the most interesting and significant differences.

Table 10

Word English meaning American meaning

fag cigarette homosexual

joint roast beef marihuana

table set discuss on the desk set aside

pants underpants trousers
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8. CONCLUSION

The aim of my thesis was to describe and explain main terms related to the

suprasegmental units. I used mostly English written sources and because of that

was quite hard to write about the Czech overview. The Czech tradition shows,

how suprasegmental units have fundamentally different function in comparison

with other languages as for example Mandarin Chinese. Suprasegmental units

cannot have meaning-changing function in Czech; we can just distinguish types

of sentences by the suprasegmentals.

The thesis consist of four main parts: Describing all useful terms, system in

Czech, history of suprasegmentalism and differences among English varieties.

Research revealed what I mentioned in introduction – Czech suprasegmentals

unlike English have not meaning-changing function. In English have, because of

that is for foreigners perceive these subtle differences. That is why I think it is

valuable for students who want to study English thoroughly and want to

pronounce all words in correct way.

I demonstrated here also the differences between English English and

American English. The differences in pronunciation, also in vocabulary are

sometimes cardinal. For me was the most surprising the meaning difference word

joint. The meanings are so distinct and one who do not know English very well

can easily make a mistake.

My research was based on reading pronunciation dictionaries and find

differences in pronunciation between English English and American English. I

was also watching videos where people spoke with different accents and I

noticed also differences in vocabulary.

I think this work will be useful considering to the future researches. This

topic can be extended either as direct issues, so subsequent issue.
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10. ABSTRACT

Suprasegmental units as stress or intonation plays big role in English

language. It is important to pay attention to these features by studying English.

There are plenty words in English, where the suprasegmentals can change

meaning and that is why we have to learn these subtle differences. These

differences are not so heavy as for example in Mandarin Chinese, where we have

four meanings for one word, which we distinguish by different pronunciation and

we use for that suprasegmental units like stress and intonation. In Czech

suprasegmentals are not meaning-changing, but plays its own role to. We can

distinguish by them type of sentences.

11. RESUME

Suprasegmentální jednotky, jako jsou akcent nebo intonace, hrají v

anglickém jazyce velkou roli. Při studiu angličtiny je důležité věnovat těmto

znakům pozornost. V angličtině je mnoho slov, u kterých můžou

suprasegmentální jednotky měnit význam, a proto bychom se měli naučit

rozlišovat tyto jemné rozdíly ve výslovnosti. Tyto rozdíly ale nejsou tak velké

jako například v mandarínské čínštině, kde máme čtyři významy pro jedno slovo,

které rozlišujeme pomocí různé výslovnosti a používáme při tom

suprasegmentální jednotky akcent a intonaci. V češtině suprasegmentální

jednotky význam nemění, ale určitou roli hrají. Pomocí nich můžeme rozlišovat

různé typy vět.
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Appendix 1: Vilém Mathesius picture

Forum – časopis Univerzity Karlovy [online] [2014-4-24] Available at

WWW <http://iforum.cuni.cz/IFORUM-12982.html>, by prof. PhDr. Aleš Klégr
