ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: Kateřina Ježková

Název práce: Suprasegmentální jednotky v soudobé angličtině: přízvuk, intonace, akcenty lokální i národní

Vedoucí práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Robert Vorel, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl v zásadě splněn s tím, že autorka uvádí nadbytečné množství lexikálního materiálu, který je sice uveden s dobrým úmyslem, ale ruší koncentraci na hlavní problém, tj. suprasegmentální jednotky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je členěna do pěti základních kapitol. Kapitola 2 (s. 4-13) se zabývá terminologií zkoumané problematiky, tj. suprasegmentálními jednotkami, např. přízvukem, tzv. předělem a způsobem výslovnosti přechodů mezi hláskami. Kapitola 3 (s. 14-22) je věnována suprasegmentálním fonologickým jevům, např. fonémům, prozodémům a intonaci, jejíž průběh mění komunikační funkci výpovědi. Kapitola 4 (s. 22-24) se ve stručnosti zabývá Pražským lingvistickým kroužkem, jeho historií a významnými představiteli (Roman Jakobson, René Wellek a Vilém Mathesius). Kapitola 5 (s. 25-37) přináší informace o variantách angličtiny, tj. britské angličtině (zmínka o RP), americké angličtině, skotské angličtině a irské angličtině. Kapitola 6 (s. 38-40) se zabývá standardizací výslovnosti (RP a rozdíly mezi britskou a americkou angličtinou). Práce obsahuje obrazové přílohy (fotografie Viléma Mathesia a Roberta Burnse).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána anglicky. Členění do kapitol a podkapitol je přehledné. Bibliografie je citována dle normy. Autorka pracovala vlastními silami, což se projevilo v určitých formálních nedostacích.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Téma je z mého pohledu velmi náročné, neboť suprasegmentálním jednotkám v angličtině není ve středoškolském a bohužel ani vysokoškolském vzdělávacím systému věnována dostatečná pozornost. Autorka měla práci zkomplikovanou nedostatkem zdrojů. Chtěl bych v tomto ohledu zdůraznit náročnost tématu, s nímž se autorka vyrovnala s dostatkem odvahy. Oceňuji zejména systematické a dlouhodobé konzultování bakalářské práce. Jisté nadbytečnosti vyplývají pravděpodobně ze spontánní horlivosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaká je kvalitativní proporcionalita suprasegmentálních rysů v angličtině, němčině a češtině?

2. Našla jste reference, které by se výrazně odlišovaly od klasického zpracování tématu segmentálních, suprasegmentálních, fonologických a prozodemických jednotek v díle Adolfa Erharta?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: V Plzni dne 22. května 2014

Podpis: